5  Está escrito mona.
6  Leva a abreviatura de que.
7  Está escrito me̅.
8  Está escrito todo̅o.
9  Falta o a.
10  Usa a abreviatura de ri co valor de r e a palabra leva un trazo sobreposto.
11  Antes hai un d sen acabar de trazar borrado.

COLECCIÓN DIPLOMÁTICA

603

Mato, /5 meus padre et madre, et d’Áluaro Soolleyro1, meu yrmãao, que multi-
plicara toda a dita contía de morauidís que me así avedes prestado et gastos que 
por mjn así avedes feytos o justo et rrazonábele preçio que os ditos bẽes et he-
rençia, espeçialmente1 dos ditos mjna madre et yrmãao, oje en día poderon valer 
e /6 valían et valen ygoalmente et rrazonablemente sen fraude, dolo et engano, 
segundo o tenpo et sazón en que estamos.

O qual dito preçio vós, o dito Diego Díaz, destes et prestastes a mjn, a dita 
Lionor Gonçalues, et por mjn gastastes et menoscabastes en tenpo et sazón que 
me fazían mester et que rredondaua en meu /7 proueyto et espeçialmente1 para 
meu mantẽemento et sustentamento de mjña vida et honrra et estado, et para 
rreparar miña fazenda et sacar algũus dos ditos meus bẽes d’onde os tijna enallea-
dos para vender de poder de çertas personas1 a quen eu era obligada. Et outrosí 
rrecoñosco que rreçebo /8 logo de uós, o dito Diego Díaz, en presença do notario 
et testigos jnfraescriptos, çertos morauidís en dineyros feytos, con os quaes ditos 
morauidís et con os outros sobreditos morauidís que ja dante desto de uós rreçebí 
et gastos et expensas et menoscabos que por mjn así avedes feytos, he conprido o 
justo dereyto et verdadeyro preçio dos ditos bẽes e herença.

/9 Et por quanto eu non teño guisado 3 de uos dar et pagar tódoslos ditos 
morauidís et gastos et expensas et menoscabos, nen de uos contentar dos ditos 
traballos que así avedes tomado, por ende, en emenda et satisfaçón de todo elo, 
vos dou et outorgo a vós, o dito Diego Díaz, escriuano1 et notario sobredito, que 
soodes /10 presente, et a todas vosas vozes perpetuamente para todo senpre tódos-
los ditos bẽes et herençia que me así quedaron dos ditos María do Mato, mjña 
madre, et Áluaro Soolleiro1, meu yrmãao, con tódoslos foros, dereytos et dereytu-
ras et cousas aos ditos bẽes e herença perteeçentes et pertẽeçer deuentes, et tjnallas 
e ol/11las deles, con condiçón que me diades et pagedes en mjña vida solamente 
et máis non, por tódoslos ditos bẽes e herença, en cada un ano1 en saluo et sen 
outro desconto algún, para ajuda do dito meu manteemento et sustentamento 
de mjña vida, honrra et estado, oytoçentos morauidís de moeda vella, branca /12 
en tres dineyros.

Douvos os ditos bẽes et herença con toda a voz et abçón, dereyto et jurdiçón 
tenporal, justiçia et señorío rreal, çebil e crimjnal et posisón que a eles ey et teno, 
así de feyto como1 de dereyto, et rrenunçio sobr’elo a ley de jnnumerata pecunja 
et a ley e dereyto que dis que deuen seer1 presentes çertos testigos a veer1 fazer /13 a 
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paga et que todo ome1 pode yr contra a confesón que faz en térmjño de ano1 et de 
dous anos1 et que se poden opõer estas exçepções1 en çertos anos1, rrenunçiando 
outrosí et partindo de mjn a ley do engano da meatade1 do justo preçio ou de máis 
ou de menos, et a ley et ordenamento rreal que fala en rrazón /14 dos ditos enganos 
et que se poden demandar os taes enganos1 et rreclamar sobre eles en tenpo de qua-
tro anos1, et as leis dos enperadores Valediano et Justinjano que falan et traptan en 
rrazón da sinpleza das mulleres. Et por esta carta et porla jurdiçón dela vos dou et 
pono en jur et en mãao et posisón /15 corporal et abtoal dos ditos bẽes et herença 
para que os entredes, poseades et demandedes por vós ou por outro en voso nome, 
et os defendades et labredes ou façades labrar et rreparar, et vsedes et esfrutedes et 
façades deles et en eles como1 de vosa propia cousa, sen outra mjña contradiçón /16 
et enbargo nen doutra persona1 nen personas algú̃as eclesiásticas nen seglares, así 
como1 verdadeira vós que vos deles faço et señor et verdadeiro poseedor1.

Et porla presente rreboquo tódoslos foros et doações, testamentos et cobdeçi-
los et contraptos et poderes et abtos que dos ditos bẽes e herença aja e teña /17 
feytos ao cabídoo1 da igleia d’Ourense et a outras quaesqer das ditas personas1, 
así eclesiásticas como1 seglares, et de outra qualqer ley et condiçón que sejan et 
como1 qer et en qualqer maneyra et por qualqer rrazón, por quanto, se o 4 foron, 
seerían feytos con medo et rreçeo1 que eu avería aa sazón do dito meu marido 
Áluaro /18 Laso ou por seu jnduzimento et por aver con el paz et bõa vida, ou por 
jnduzimento das personas1 que se en eles poderan nomear, contẽer et declarar, 
con juramento que faço aos1 santos euangeos et a este signal1 de crus |Cruz|, que 
non seerían outorgados nen feytos nen ditos de mjña nen por mjña propia /19 et 
libre voontade, como1 he este dito contrapto que eu de meu grado faço et outor-
go da dita herençia et bẽes et sen outra prémea1 nen enduzimento algún a vós, 
o dito Diego Díaz, notario. Et porla presente vos dou poder conprido para que, 
por vós ou por outro, segundo dito he, et para vós, posades demandar et aver /20 
et cobrar de qualqer ou quaesqer personas1, así por juízo como1 fóra del, tódoslos 
títolos, testamentos, partições, cartas et escripturas que ajan e tenan aos1 ditos 
bẽes et herença perteeçentes et que a mjn pertẽeçan aver e tẽer por rrazón deles.

Et a mayor abondamento en voso fauor et non en outra maneyra, rrenunçio 
e demjto /21 et pártome de todo o dereyto, voz e abçón que aos1 ditos bẽes et he-
rençia ey ennos señoríos propietarios deles, et en espeçial faço a dita rrenunçiaçón 
et demjtiçón enno mosteiro de Santa Coonba de Naues da diocese d’Ourense, 
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prior e conbento del, da médea1 pousa do seu couto do Rribeiro de Mẽende et 
lugar de Ses/22teyrón, con tódaslas casas et moýnos et vjñas et herdades et áruores 
et dereytos et dereyturas et cousas aa dita médea pousa et lugar de Sesteyrón per-
teeçentes et perteeçer deuentes, segundo que o eu todo fasta aquí trouxe e outros 
por mjn a jur et a mãao; por vertude da qual dita demjtiçón lles pido que vos 
rreçeban /23 logo a vós, o dito Diego Díaz, et a tódaslas ditas vosas vozes para 
senpre por foreiro dos ditos bẽes et herença ou vos façan deles nouo foro, se uos 
neçesario for, porla vía, modo et maneyra que máis de dereyto posa et deua valer.

Et prometo así por solenpne et firme estipulaçón de aver todo o sobredito /24 
por rrato, grato, firme, estábele et valedeyro para todo senpre, et de o 5 non rrebo-
car nen alegar 6 nen propõer nen dizer contra elo outra rrazón nen exçepçón nen 
outra cousa algũ ́a en contrario por que posa ser desfaleçido, mjngoado, quebran-
tado ou desatado o sobredito en todo ou en parte delo. Et porque seja máis firme, 
/25 quero et mando que este dito contrapto, con todo ho en el contiúdo, seja 
nomeado e jnsinuado en testamento ou manda algṹa, se a 7 fezer en algún 8 tenpo, 
et mando que valla en todo así como1 mjña manda ou como1 meu cobdeçilo; et 
se por ventura enno dito meu testamento ou cobdeçilo que así fezer ante de meu 
finamento /26 non fezer en el mençón da confirmaçón deste dito contrapto, que-
ro et mando et outorgo 9 que seja en el nomeado et outorgado9 et rreçebido así 
como1 se en ela fose todo nomeado propiamente et espeçialmente.

Et non yrey contra elo nen farey nen consintirey seer1 feyta, por mjn nen por 
outro, abto nen abtos en /27 contrario en njnhún tenpo do mundo nen por algũ ́a 
maneyra, et sub pena1 do dobro et valía dos ditos bẽes et herença, que vos pro-
meto todo dar et pagar por pena1 e jnteresse et por nome1 de pena1 et postura 
conbençional que vos, sobre mjn et sóbrelos ditos meus bẽes et herençia que 
herdey dos ditos meus /28 padre et madre et yrmãao, poño se contra as cousas 
en esta carta contiúdas et cada hũ ́a delas vier ou pasar; et se o4 fezer ou consintir 
fazer, que non valla nen aja força nen firmeza de juízo algún, et seerá1 por cabsa 
de uós seerdes aprisionado et encarçerado por rrazón dos ditos /29 bẽes e herença 
e con medo et rreçeo1 que averey do señor don Pedro de Silua, obispo da iglleia 
d’Ourense, et do dito cabídoo1, que son poderosos, ou por jnduzimento deles ou 
por vos eu máis agina fazer delibrar e sacar da dita prijón en cárçer et non por 
outra maneyra. Et por mayor firmeza, desde entón /30 como1 d’agora et d’agora 
como1 d’entón, rreboquo, casso et anulo et dou todo por njnhún tanto quanto en 
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contrario de uós, o dito Diego Días, et do que sobredito he obrar, fezer ou diser 
por dito ou por feyto ou por obra en parte ou en todo. Et a dita pena1 pagada 
hṹa vez ou máis, todavía esta carta /31 et as cousas en ela contiúdas fiquen firmes 
et vallan.

Et para conprir et aguardar todo o sobredito enna maneyra que dita he, et 
pagar 10 a dita pena1, se eu ou mjña voz en ela caéremos, oblígovos a elo a todos 
meus bẽes mobles e rraízes, así os que oje en día ey como1 os que ouuer d’aquí en 
deante, et es/32peçialmente vos obligo, dou et subpinoro para todo elo tódoslos 
ditos bẽes et herença da dita mjña madre et yrmãao como1 do dito meu padre, 
para que os ajades vós et vos sejan obligados por rrazón do sobredito et da dita 
pena1, se en ela ouuer encorrido; et dos quaes ditos bẽes e herença /33 outrosí eu 
non farey d’oje en deante1 vendiçón, troque nen promutaçón, obligaçón, do-
naçón nen traspasaçón, nen outra allienaçón nen cousa algũ ́a a persona1 nen per-
sonas1 que sejan eclesiásticas nen seglares por yr contra o sobredito et, se o4 fezer, 
que todavía non valla. Et conosco et outorgo porla /34 presente que se eu, d’oje 
este dito día en deante, teuer ou posuýr os ditos bẽes et herença ou parte deles, que 
os tẽerey et poseerey por vós, o dito Diego Díaz, notario, et a posisón deles et en 
voso nome1 precario et non en outra maneyra, et que vos leixarey et desenbargarey 
os ditos bẽes et posisón deles /35 quando et cada que vós mandardes et quiserdes 
et por ben teuerdes.

Et defendo firme[me]nte 11 que algún nen algũus, así da mjña parte como1 da 
estraya, que non vaan nen pasen nen sejan ousados de yr nen pasar contra esto 
que sobredito he porlo quebrantar ou mjngoar, agora nen de aquí ao adeante, en 
algún tenpo /36 nen por algũ ́a maneyra, et qualqer ou quaesqer que contra elo fo-
ren ou pasaren ou tentaren de yr ou pasar, non posan et demais ajan a yra de Deus 
conpridamente et a mjña maldiçón, et non ajan nen gozen de njnhũus meus bẽes 
nen herença, en caso que lleslos teña dados ou mandados, ca eu outrosí /37 porla 
presente os priuo et quito deles et da dita herença et peyten a vós, o dito Diego 
Díaz, a pena1 sobredita. Sóbrelo qual rrenunçio, quito et parto, de mjn et de 
todas mjñas vozes, ajuda et fauor a pedir benefiçio de rrestituyçón jn jntegrum 
et as leys que falan en rrazón dos enganos et a todo dereyto deujno /38 et vmano, 
et estatutos et ordenamentos nouos et vellos, rreyaas1 et jnperiaas1, et a todas leis 
góticas et rromanas et outras quaesqer leis et dereytos que me en esta parte po-
derían ajudar, et sométome a tódaslas outras leis et dereytos que me sobr’[e]sto 12 
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poderían contrariar et a toda exçepçón et defensón, /39 de feyto et de dereyto, que 
nunca ende diga nen faça o contrario de todo o susodito et, fazendo o contrario 
en algũ ́a parte ou en todo, que non valla.